

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 337 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 30 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 -2015 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện công văn số 3475/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21/8/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015; Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên báo cáo các nội dung sau:

I. Tổ chức thực hiện chương trình

1. Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình

a) Quyết định thành lập Ban chỉ đạo:

Để tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 và Kế hoạch hành động Quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn 2012-2020 được phê duyệt tại Quyết định số 1474/QĐ-TTg ngày 5/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh Điện Biên đã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Điện Biên tại Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 20/02/2013.

b) Số lượng thành viên Ban chỉ đạo: Ban chỉ đạo gồm có 21 người.

c) Họ tên, chức vụ chính quyền của thành viên Ban chỉ đạo:

Trưởng Ban Chỉ đạo: Lãnh đạo UBND tỉnh;

Phó Trưởng Ban thường trực: Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

Phó Trưởng ban: Lãnh đạo Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị thường trực đặt tại Sở Tài nguyên và Môi trường. Địa chỉ số 315 Phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

Ban chỉ đạo giúp UBND tỉnh xây dựng các chương trình, kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu; đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện; tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; tham mưu giúp UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

2. Các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh:

- Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 29/11/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025”.

- Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành “Kế hoạch hành động chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020”.

- Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 25/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt “Kế hoạch hành động quản lý rủi ro thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu trong lĩnh vực nước sạch và vệ sinh môi trường”.

- Công văn số 2798/UBND-TN ngày 11/10/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-BTNMT ngày 05/9/2013 và Quyết định số 1788/QĐ-BTNMT ngày 27/9/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

II. Kết quả thực hiện chương trình

1. Các nhiệm vụ, dự án đã hoàn thành

- Thực hiện Quyết định số 196/QĐ-TTg ngày 30/10/2011 của Thủ tướng chính phủ về việc giao dự toán chi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2011, UBND tỉnh Điện Biên đã ban hành Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 08/4/2011 về việc phân bổ chi vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2011 để thực hiện 02 dự án với tổng kinh phí là 01 tỷ đồng. Trong đó:

+ Dự án 1: Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng với kinh phí là 407 triệu đồng

+ Dự án 2: Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên với kinh phí là 593 triệu đồng

- Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Dự án 1: Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng tại Quyết định số 692/QĐ-UBND ngày 03/8/2012 và dự án: Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên tại Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 03/8/2012.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

2. Các nhiệm vụ, dự án chưa hoàn thành

Đến năm 2015, có 01 nhiệm vụ chưa hoàn thành là: Xây dựng Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Điện Biên và 01 Dự án chưa được triển khai thực hiện đó là: Dự án “Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với Biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Điện Biên”.

Nguyên nhân: Nhiệm vụ và Dự án trên chưa hoàn thành là do thiếu nguồn kinh phí để thực hiện, đặc biệt là nguồn kinh phí đối ứng của địa phương.

Phương hướng xử lý: Đề nghị Trung ương hỗ trợ và phân bổ kinh phí cho tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020 để triển khai các nhiệm vụ, dự án trên đã được UBND tỉnh phê duyệt trong kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025 tại Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 29/11/2012.

2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu

2.1. Việc Ban hành các văn bản liên quan đến biến đổi khí hậu: (Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo).

2.2. Các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng

a) Các giải pháp ứng phó trong giai đoạn ngắn hạn (2011-2020)

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, dự án ưu tiên trong Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025; Xây dựng Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016 - 2020.

- Thực hiện phong châm “4 tại chỗ”, củng cố và tăng cường năng lực cho lực lượng tìm kiếm cứu nạn của tỉnh, nhằm chủ động ứng phó khi có tình huống khẩn cấp xảy ra. Nghiên cứu, triển khai các giải pháp thích ứng để phòng, tránh có hiệu quả thiên tai ở vùng có nguy cơ lũ ống, lũ quyết, sạt lở đất và các khu vực vùng trũng của tỉnh.

- Rà soát, lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu trong quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, quy hoạch chuyên ngành; Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện biến đổi khí hậu; nâng cấp, sửa chữa, xây dựng các công trình trọng điểm, như: hệ thống kè chống sạt lở, công trình thủy lợi, giao thông..., đầu tư hệ thống hạ tầng đô thị, khu dân cư nông thôn ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng quy hoạch khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng chống tác hại do nước gây ra; điều tra các nguồn nước bị ô nhiễm, cạn kiệt làm cơ sở đề xuất các biện pháp khắc phục, bảo vệ. Thực hiện các biện pháp che phủ đất trống đồi trọc để giữ nước nhằm nâng cao năng lực trữ nước. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên nước; công tác tuyên truyền, thanh kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật về tài nguyên nước.

- Ưu tiên thực hiện chương trình giảm phát thải khí nhà kính thông qua việc phát triển rừng và bảo vệ rừng, chống suy thoái rừng và tạo sinh kế cho cộng đồng.

b) Các giải pháp ứng phó trong giai đoạn dài hạn (sau năm 2020)

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành ý thức chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường quản lý nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu; rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền về ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách tài chính, tăng cường và đa dạng hóa nguồn lực cho ứng phó với biến đổi khí hậu; kết hợp tăng chi từ ngân sách địa phương với đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư trong và ngoài nước cho công tác ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường quan hệ hợp tác, liên kết quản lý với các tỉnh lân cận, trong khu vực trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu; tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương và các tổ chức quốc tế, cơ quan nghiên cứu khoa học theo quy định của pháp luật nhằm tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ về khoa học, kinh nghiệm và nguồn kinh phí.

2.3. Các mô hình thí điểm ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Triển khai Quyết định số 696/QĐ-UBND ngày 16/09/2014 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận nguồn tài trợ của tổ chức Quỹ Australia vì Nhân dân Châu Á Thái Bình Dương tại Việt Nam (AFAP) tại Việt Nam; Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 1/10/2014 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận nguồn tài trợ của tổ chức CARE quốc tế tại Việt Nam để thực hiện dự án Nâng cao năng lực cho phụ nữ dân tộc thiểu số nhằm cải thiện sinh kế và dinh dưỡng “gọi tắt là EMWE” tại các xã Thanh Nưa, xã Hua Thanh, xã Mường Phăng và xã Pa Khoang huyện Điện Biên. Trung tâm phát triển cộng đồng (CCD) tỉnh Điện Biên đã phối hợp với Quỹ Australia vì Nhân dân Châu Á Thái Bình Dương tại Việt Nam thực hiện dự án tại một số xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Trong đó có các hoạt động nâng cao năng lực về thực hiện các mô hình sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu:

a) Mô hình trồng khoai tây cho nhóm bản Huổi Tao xã Pu Nhi, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên.

- Mục tiêu: Để ổn định và nâng cao đời sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh Điện Biên. AFAP và Trung tâm phát triển cộng đồng (CCD) tỉnh Điện Biên tổ chức khóa tập huấn kỹ thuật trồng khoai tây và hỗ trợ giống khoai tây cho nhóm của hai bản Huổi Tao A và Huổi Tao C.

- Số người được hưởng lợi là 33 người, số hộ nhận giống khoai tây thực hiện mô hình là 22 hộ.

- Kết quả: Khoai tây đã thu hoạch nhưng không đạt được năng suất như mong đợi vì người dân chưa chăm sóc đúng theo hướng dẫn kỹ thuật của chuyên gia tư vấn. Đây là mô hình thử nghiệm không thành công của dự án.

b) Thủ nghiệm mô hình nuôi ong cho bản Na Ten xã Thanh Nưa, huyện Điện Biên

- Mục tiêu, quy mô: Nhằm đa dạng hóa sản phẩm nông nghiệp, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, góp phần phát triển nông nghiệp bền vững tại địa phương. Mỗi hộ được hỗ trợ từ 3-4 tổ ong với 5 cầu ong mỗi tổ.

- Số người được hưởng lợi là 25 hộ dân trên địa bàn 02 xã Thanh Nưa và Hua Thanh.

- Kết quả: Qua quá trình giám sát cho thấy đàn ong phát triển tốt, không bị chết, bay đàn, biết dường ong ngay từ khi mới được sang thùng. Đến hết vụ

hoa tháng 4/2015 các hộ làm mô hình đã thu 3-4 lần, mỗi lần cho thu nhập từ 1,5 - 2 triệu đồng.

2.4. Nhận thức về biến đổi khí hậu và tác động của biến đổi khí hậu

- Thông qua các lớp tập huấn, các buổi hội thảo chuyên đề về biến đổi khí hậu, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó với biến đổi khí hậu được nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu và tác động của biến đổi khí hậu.

- Thông qua các phương tiện truyền thông, các bài báo, chuyên đề, phát thanh, người dân trên địa bàn tỉnh Điện Biên đã được tiếp cận với thông tin, kiến thức về biến đổi khí hậu, nguyên nhân gây ra biến đổi khí hậu, những tác động tiêu cực của con người đến môi trường và những hậu quả nghiêm trọng có thể xảy ra. Từ đó tác động sâu sắc đến nhận thức, tư tưởng của nhân dân, giúp mọi người dân từng bước thay đổi thái độ và hành vi ứng xử cũng như sự quan tâm đối với môi trường trong cuộc sống và trong công việc. Tuy nhiên, một phần không nhỏ cộng đồng dân cư có nhận thức về biến đổi khí hậu còn rất hạn chế và phiến diện chỉ biết được các tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu mà chưa biết cách thích ứng và giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu, đặc biệt là các cộng đồng dân cư ở các vùng sâu, vùng xa.

III. Nguồn lực thực hiện chương trình

Tổng kinh phí được giao giai đoạn 2010 - 2015 và kinh phí thực hiện từng nhiệm vụ, dự án theo Quyết định số 196/QĐ-TTg ngày 30/10/2011 của Thủ tướng chính phủ về việc giao dự toán chi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2011; Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 08/4/2011 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2011 là:

- + Dự án 1: Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng với kinh phí là 407 triệu đồng
- + Dự án 2: Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên với kinh phí là 593 triệu đồng

(Chi tiết tại Phụ lục số 03 kèm theo)

IV. Hiệu quả của Chương trình

Trong thời gian vừa qua, đã có nhiều chương trình dự án được triển khai tại tỉnh Điện Biên. Các chương trình, dự án chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực nâng cao năng lực cho cộng đồng, sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu, nông nghiệp và phát triển nông thôn, xóa đói giảm nghèo. Cụ thể như sau:

1. Dự án “Nâng cao năng lực cho phụ nữ dân tộc thiểu số nhằm cải thiện sinh kế và dinh dưỡng - EMWE” do tổ chức CARE Quốc tế tại Việt Nam tài trợ đã được UBND tỉnh Điện Biên ban hành quyết định tiếp nhận hồ số 739/QĐ-UBND ngày 1/10/2014 và giao cho Trung tâm phát triển cộng đồng tỉnh Điện Biên phối hợp với tổ chức CARE và các ban ngành liên quan tổ chức thực hiện tại xã Thanh Nưa, xã Hua Thanh, xã Muồng Phăng và xã Pá Khoang, huyện Điện Biên giai đoạn từ năm 2014 - 2017. Giá trị tài trợ là 172,363USD Australia (tương đương 3.361.078.000 VNĐ).

a) Mục tiêu của Dự án: Giúp phụ nữ dân tộc thiểu số có đủ năng lực và môi trường thuận lợi để tham gia tích cực vào quá trình ra quyết định và lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

b) Kết quả của dự án: Tăng cường tiếng nói của phụ nữ dân tộc thiểu số trong các tiến trình, cơ chế đang sẵn có về lập kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; phụ nữ dân tộc thiểu số có khả năng ra quyết định và thực hành các mô hình sinh kế thích ứng với Biến đổi khí hậu; Các nhóm phụ nữ hiện có tại địa phương được củng cố để trở thành mô hình nâng quyền cho phụ nữ và được công nhận bởi Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; Chính quyền địa phương và cộng đồng tôn trọng ý kiến và các giá trị của phụ nữ dân tộc thiểu số và chủ động thúc đẩy sự tham gia.

2. Dự án Tăng cường năng lực và Tiếp cận cộng đồng do Quỹ Australia vì nhân dân Châu Á Thái Bình Dương tại Việt Nam (AFAP) tài trợ. UBND tỉnh Điện Biên ban hành quyết định tiếp nhận số 696/QĐ-UBND ngày 16/09/2014 và giao cho Trung tâm phát triển cộng đồng tỉnh Điện Biên phối hợp với tổ chức AFPA và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tại xã Pú Nhi và xã Pa Khoang huyện Điện Biên Đông giai đoạn từ năm 2014-2016. Giá trị tài trợ là 170.000 USD Australia (tương đương 3.301.000.000 VNĐ).

a) Mục tiêu của dự án: Nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và các nhóm dân tộc thiểu số để đảm bảo sự tiếp cận thông tin và tham gia của người dân; nâng cao năng lực và xây dựng thể chế cho cộng đồng đảm bảo an ninh lương thực và sinh kế bền vững; vận động và hỗ trợ các cơ quan ban ngành nhân rộng các mô hình phát triển bền vững.

b) Kết quả của dự án: Hỗ trợ thực hiện mô hình tiết kiệm và cho vay thôn bản nhằm giáo dục tài chính, ý thức tiết kiệm thường xuyên, tiết kiệm chi tiêu hàng ngày cho chị em phụ nữ và gây dựng tài sản từ những khoản tiết kiệm nhỏ và thường xuyên, đồng thời chị em được vay vốn để phát triển mô hình sinh kế hộ gia đình, tăng thu nhập, tăng khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Dự án “Tăng cường năng lực thích ứng của phụ nữ và nông dân người dân tộc thiểu số qua hệ thống thông tin khí hậu nông nghiệp ở Đông Nam Á” do tổ chức CARE Quốc tế tại Việt Nam tài trợ. UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quyết định tiếp nhận số 755/QĐ-UBND ngày 25/8/2015 và giao cho Trung tâm phát triển cộng đồng tỉnh Điện Biên phối hợp với tổ chức CARE và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tại xã Mường Phăng, xã Pá Khoang, huyện Điện Biên giai đoạn từ năm 2015-2017. Giá trị tài trợ là 150.000 USD USA (tương đương 3.150.000.000VNĐ). Hiện nay, Dự án đang trong quá trình khởi động.

4. Dự án thí điểm REDD+

Dự án REDD+ do Chính phủ Nhật Bản tài trợ thông qua cơ quan hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA). UBND tỉnh Điện Biên đã ban hành Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 26/5/2011 Kế hoạch hành động REDD+ tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2020. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với tổ chức JICA triển khai thực hiện REDD+ tại 02 xã thí điểm (xã Mường Mương, huyện Mường Chà và xã Mường Phăng, huyện Điện Biên).

a) Mục tiêu của dự án: Phản ánh các phát hiện và kinh nghiệm thu được thông qua thí điểm REDD+ tại tỉnh Điện Biên vào Chương trình REDD+ quốc gia và các chính sách liên quan khác, áp dụng những phát hiện và kinh nghiệm này vào việc thực thi REDD+ tại các tỉnh khác; tăng cường năng lực kỹ thuật và thể chế thực thi REDD+ tại tỉnh Điện Biên trong khuôn khổ Chương trình REDD+ quốc gia thông qua việc chuẩn bị chương trình REDD+ của tỉnh.

b) Kết quả dự án:

- Dự án đã phối hợp với UBND các xã: Mường Mươn, Mường Phăng tổ chức các buổi họp bản để lập kế hoạch trồng rừng, hướng dẫn công tác khảo sát, thiết kế trồng rừng, tổ chức hướng dẫn trồng rừng cho người dân, giới thiệu một số loài cây trồng rừng cho người dân và cán bộ xã.

- Dự án đã tổ chức hỗ trợ cho người dân (những người cam kết không tác động làm giảm diện tích và chất lượng rừng) để thực hiện các hoạt động phát triển sinh kế: Hoạt động trồng nấm có 136 hộ tham gia; hoạt động trồng cỏ là 200 hộ; sử dụng bếp Lào tiết kiệm củi là 1.237 hộ; trồng cây ăn quả là 1.116 hộ với số lượng cây là 12.493 cây; hoạt động nuôi cá: 226 hộ với 373.900 con cá giống; 44 hộ tham gia nuôi bò với số bò giống là 44 con; 128 hộ tham gia nuôi lợn với số lượng 128 con lợn giống.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân 2 xã thực hiện các hoạt động quản lý rừng:

+ Xã Mường Phăng: Bảo vệ rừng với diện tích 1.195,6 ha; khoanh nuôi tái sinh diện tích 206,9 ha; trồng rừng với diện tích 229,2 ha (Thông đuôi ngựa, Táo mèo, Vối thuốc, Mõ...).

+ Xã Mường Mươn: Bảo vệ rừng với diện tích 3.280,5 ha; khoanh nuôi tái sinh với diện tích 343,3 ha; trồng rừng với diện tích 58,5 ha (Thông đuôi ngựa, Keo tai tượng, Vối thuốc, Mõ, Luồng thanh hóa,...).

Các dự án do các tổ chức Phi chính phủ tài trợ đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh Điện Biên đã góp phần hỗ trợ cộng đồng nông dân ở Điện Biên cải thiện khả năng tiếp cập thông tin về các chính sách liên quan đến biến đổi khí hậu, đồng thời tăng cường ảnh hưởng đối với việc hoạch định chính sách và lập kế hoạch quản lý, sử dụng các nguồn tài nguyên thiên nhiên, giải quyết các vấn đề thích ứng với biến đổi khí hậu, an ninh lương thực và giảm nghèo tại địa phương.

V. Những tồn tại và hạn chế trong quá trình thực hiện

Những nhiệm vụ, dự án đã được xác định trong Kế hoạch hành động ứng phó với Biến đổi khí hậu do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành nhưng chưa được triển khai trong giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025:

- Nhiệm vụ “Xây dựng Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh” và Dự án “Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020” được xác định trong Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Điện Biên. Tuy nhiên đến nay đã được UBND tỉnh thành lập hội đồng thẩm định để cung cấp nhiệm vụ nhưng do chưa bố trí được vốn đầu tư cũng như chưa được Trung ương hỗ trợ kinh phí do đó UBND

tỉnh chưa phê duyệt đề cương dự toán vì vậy chưa triển khai thực hiện; Dự án “Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020” chưa được triển khai. Nguyên nhân do Điện Biên là một tỉnh miền núi, 90 % phụ thuộc ngân sách Trung ương vì vậy việc bố trí kinh phí đối ứng để thực hiện Nhiệm vụ và Dự án trên gặp nhiều khó khăn.

VI. Đề xuất và kiến nghị với Bộ Tài nguyên và Môi trường

Tiếp tục hỗ trợ và phân bổ kinh phí cho tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020 để triển khai các nhiệm vụ, dự án trên đã được UBND tỉnh phê duyệt trong kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025 tại Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 29/11/2012 (*Chi tiết tại Phụ lục số 04 kèm theo*).

Tăng cường đầu tư, hỗ trợ cho tỉnh Điện Biên, cũng như giúp tỉnh trong việc kêu gọi tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước nhằm thực hiện các công trình, dự án thành phần ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn (2016 - 2020) để chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững các ngành và các lĩnh vực của tỉnh.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó Biến đổi khí hậu giai đoạn 2010-2015./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Sở TN&MT;
- Lưu VT, TN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Mùa A Sơn

CƠ QUAN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH: UBND tỉnh Điện Biên

Phụ lục số 01: Danh mục các dự án, nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giải đoạn 2010-2015
(Kèm theo báo cáo số 337/UBND-BC ngày 30 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên)



Tên TT	Danh mục nhiệm vụ, dự án	Thời gian	Mục tiêu	Nội dung	Kết quả đạt được đến hết năm 2015	Các nội dung chưa thực hiện được
1	Dự án 1: Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng	7 tháng (10/2011- 5/2012)	Xây dựng kịch bản chi tiết về BDKH và nước biển dâng cho tỉnh Điện Biên để đưa ra những thông tin cơ bản về xu thế biến đổi khí hậu trên cơ sở đó đánh giá tác động có thể của BDKH đối với các lĩnh vực KT-XH trên địa bàn tỉnh Điện Biên.	Xác định các thông số chính biến hiện biến đổi khí hậu ở Điện Biên; xây dựng kịch bản chi tiết, mô hình dự báo biến đổi khí hậu đối với tỉnh Điện Biên; Đánh giá tác động của biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với tỉnh Điện Biên.	Quyết định số: 69/QĐ-UBND ngày 03/8/2012 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt dự án Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng bao gồm các sản phẩm sau: + 16 Báo cáo chuyên đề: Mỗi loại 03 bộ bao gồm: Báo cáo tổng hợp dự án 15 bộ; Bản đê về các kịch bản tác động của BDKH tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1/100.000 gồm 03 bộ; Đĩa CD gồm 15 bộ (ghi toàn bộ nội dung của báo cáo tổng hợp dự án và các báo cáo chuyên đề, các bản đồ về các kịch bản tác động của biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1/100.000)	
2	Dự án 2: Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên	7 tháng	Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó cho tỉnh Điện Biên có tính khả thi cho từng giai đoạn ngắn hạn và dài hạn nhằm thích ứng với BDKH và giảm nhẹ tác động	Xây dựng các giải pháp ứng phó và lồng ghép thông tin biến đổi khí hậu vào các kế hoạch Điện Biên về việc phê duyệt dự án Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng	Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 03/8/2012 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt dự án Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng	

(10/2011-5-2012)	xâу do BĐKH gây ra qua đó đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững; bảo vệ cuộc sống của nhân dân; phòng, tránh và giảm thiểu những hiểm họa của BĐKH; và qua đó đóng góp tích cực vào thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH.Dựa ra các giải pháp nhằm nâng cao khả năng ứng phó với BĐKH của các ngành, địa phương trong tỉnh.	Nâng cao khả năng ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Điện Biên trong giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025, nhằm bảo đảm phát triển bền vững, bảo vệ cuộc sống của nhân dân, phòng tránh và giảm thiểu các hiểm họa của BĐKH và qua đó đóng góp tích cực vào thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH.	Làm cơ sở cho việc đề xuất các dự án ưu tiên ứng phó với biến đổi khí hậu và thực hiện đề nâng cao khả năng ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh Điện Biên trong giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.
3	Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011- 2015, tầm nhìn đến năm 2025	tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu; tổ chức thực hiện kế hoạch hành động; đánh giá hiệu quả kinh tế-xã hội, môi trường và lồng ghép vào kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh.	phó với BĐKH tỉnh Điện Biên bao gồm các sản phẩm sau: 19 báo cáo chuyên đề; Báo cáo tổng hợp dự án; hệ thống bản đồ theo hướng thích ứng với BĐKH cho tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1/100.000; Đĩa CD ghi toàn bộ nội dung báo cáo tổng hợp và báo cáo chuyên đề và các bản đồ theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu cho tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1/100.000

**Phụ lục số 02: Danh mục các văn bản liên quan đến biến đổi khí hậu của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên
(Kèm theo báo cáo số 337/UBND-BC ngày 30 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên)**



TT	Số Ngày ban hành	Nội dung văn bản
----	---------------------	------------------

I. Các văn bản về ứng phó với BĐKH do UBND tỉnh Điện Biên ban hành

1	Số 140/QĐ-UBND ngày 03/2/2010	Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt Kế hoạch “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”
2	Số 691/QĐ-UBND ngày 03/8/2012	Quyết định phê duyệt Dự án “Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên”
3	Số 692/QĐ-UBND ngày 3/8/2012	Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên về việc Phê duyệt dự án “Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển dâng”
4	Số 1084/QĐ-UBND ngày 29/11/2012	Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt “Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2025”.
5	Số 623/QĐ-UBND ngày 19/8/20014	Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc ban hành “Kế hoạch hành động chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020”
6	Số 643/QĐ-UBND ngày 25/8/2014	Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt “Kế hoạch hành động quản lý rủi ro thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu trong lĩnh vực nước sạch và vệ sinh môi trường”
7	Số 226/QĐ-BCĐ Ngày 24/4/2013	Quyết định của Ban chỉ đạo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên.

II. Danh mục các văn bản được lồng ghép yếu tố BĐKH do UBND tỉnh chủ trì trong giai đoạn 2010-2015

1	Số 3393/UBND-XD Ngày 24/9/2015	Văn bản của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị bền vững, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu.
---	--------------------------------	---

Phụ lục số 03: Tổng hợp kinh phí thực hiện CTM TQG ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015
 (Nguồn vốn sự nghiệp kinh tế)
 (Kèm theo báo cáo số 3) UBND - BC ngày 30 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên)

Đơn vị tính: Triệu đồng

Danh mục nhiệm vụ	Kinh phí được phê đ duyệt	Tổng kinh phí thực hiện					
		Tổng cộng	Năm 2010	Năm 2011	Năm 2012	Năm 2013	Năm 2014
Dự án 1: Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng kịch bản biến đổi khí hậu và nước biển大纲	381,533	407	381,533		381,533		
Dự án 2: Xây dựng và triển khai các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tinh	510	593	510		510		
Điện Biên							



**Danh mục các dự án ưu tiên ứng phó với BĐKH của tỉnh Điện Biên (theo thứ tự ưu tiên) giai đoạn 2016 - 2020
(Kèm theo báo cáo số 53/TB-UBND -BC ngày 30 tháng 10 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên)**

TT	Tên dự án	Mục tiêu	Nội dung chính	Sản phẩm dự kiến	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện	Dự kiến kinh phí (tỷ đồng)
1	Dự án: Xây mới Hồ chứa nước Nậm Xá, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên	<ul style="list-style-type: none"> - Góp phần cù thể hóa Quyết định số 79/QĐ-TTg ngày 12/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án sáp xếp, ổn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên - Hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với an ninh, quốc phòng, phát huy tiềm năng và nguồn lực của các tỉnh trong vùng 	<p>Xây mới Công trình đầu mối gồm : Đập đát, tràn xả lũ và cống lấy nước; hệ thống kênh và công trình trên kênh; cơ khí, điện; khu quản lý; đường quản lý</p> <p>Đập đát, tràn xả lũ và cống lấy nước; nông nghiệp, 2 ha nuôi trồng thủy sản. Từ đó, tổng giá trị thu nhập thuần túy hàng năm của dự án sẽ tăng thêm.</p> <p>Ngoài lợi ích nêu trên, người dân còn có thu nhập đáng kể từ chăn nuôi, trồng rau ở các vùng đất cao nhờ mục nước ngầm tăng và có thể phát triển thêm nuôi trồng thủy sản cũng như các ngành nghề khác</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo ổn định tưới cho 214 ha đất truwong 	<ul style="list-style-type: none"> Sở Tài nguyên và Môi trường 	<ul style="list-style-type: none"> 2016-2020 	<ul style="list-style-type: none"> 405,871

2	Kế hoạch phát triển hệ thống giao thông phù hợp với điều kiện có biến đổi khí hậu	Giao thông nông thôn bèn vững trong điều kiện có biến đổi khí hậu	Đánh giá hiện trạng hệ thống giao thông nông thôn của tỉnh Điện Biên phù hợp với điều kiện có biến đổi khí hậu	Quy hoạch	Sở Giao thông vận tải	2016 – 2017	2
3	Triển khai các mô hình ứng phó biến đổi khí hậu dựa vào cộng đồng tại tỉnh Điện Biên	Phát triển cộng đồng bền vững trong điều kiện có biến đổi khí hậu	- Triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng phó biến đổi khí hậu dựa vào cộng đồng	- 05 dự án/năm	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	2016 – 2020	50
4	Nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất	Các nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật giúp các ngành, lĩnh vực và địa phương phát triển bền vững trong điều kiện có biến đổi khí hậu	- Đánh giá và lựa chọn các lĩnh vực ưu tiên - Triển khai nghiên cứu các lĩnh vực ưu tiên	- Hàng năm có 01 công trình khoa học kỹ thuật được ứng dụng trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	2016 – 2020	20
5	Quy hoạch thủy điện tỉnh Điện Biên phù hợp với điều kiện có B DKH	Thủy điện phát triển phù hợp với điều kiện có biến đổi khí hậu	- Đánh giá hiện trạng phát triển thủy điện tại tỉnh Điện Biên - Xây dựng quy hoạch phát triển thủy điện phù hợp với điều kiện có biến đổi khí hậu	- Báo cáo quy hoạch	Sở Công thương	2016 – 2017	10
6	Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho cán bộ quản lý cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Điện Biên	Củng cố và tăng cường năng lực tổ chức, thề chế, chính sách về ứng phó với BDKH cho các cấp quản lý của các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Điện Biên	- Xây dựng kế hoạch truyền thông về BDKH và thích ứng BDKH trên phạm vi toàn tỉnh, trong đó đề ra các hoạt động, đề xuất tài chính và kế hoạch thực hiện cho từng năm của giai đoạn 2016 - 2020 - Thực hiện thí điểm công tác truyền thông về BDKH năm 2016 tại xã Mường Phăng huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên	- Kế hoạch truyền thông về BDKH của Tỉnh giai đoạn 2016-2020; - Thực hiện thí điểm công tác truyền thông về BDKH năm 2016 tại xã Mường Phăng huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên	Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở, Ban, ngành và tổ chức đoàn thể của	2016 – 2020	2



			Điện Biên		
7	Dự án đầu tư trồng rừng phòng hộ đầu nguồn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020	Tăng diện tích rừng phòng hộ đầu nguồn, tăng đa dạng sinh học	- Nâng cao chất lượng và diện tích rừng phòng hộ đầu nguồn để giảm xói mòn đất, tăng khả năng điều tiết nguồn nước của các dòng chảy bảo vệ đất và hạn chế lũ lụt, bồi lấp lồng sông, hồ	- Trồng mới được 5.000 ha rừng phòng hộ đầu nguồn	Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở, Ban, ngành và tổ chức đoàn thể của
8	Dự án Thủy lợi muòng mìn, hò bản Chá và hồ Chủ Lú - Huyện Tuần Giáo	Xây dựng mới hệ thống thủy lợi phục vụ nông nghiệp	Đảm bảo nhu cầu nước cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong vùng Muòng Mìn, bản Chá và hồ Chủ Lý - huyện Tuần Giáo	- Xây dựng được hệ thống thủy lợi cho phát triển nông thôn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 2016 - 2017
9	Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020	Các số liệu, dữ liệu về BĐKH trên địa bàn tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng cơ sở dữ liệu về BĐKH: khí tượng thủy văn, thiên tai, dịch bệnh.... - Duy trì hệ thông tin, dữ liệu về BĐKH trên địa bàn của Tỉnh phục vụ công tác phòng chống, ứng phó với thiên tai 	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết dự án; 	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở ban ngành</p> <p>2016 - 2017</p>

